
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.241 DEL 11-10-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 15-11-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ
TEATRALI TRA IL COMUNE DI MATELICA E A.M.A.T
(ASSOCIAZIONE MARCHIGIANA ATTIVITÀ TEATRALI) PER LA
STAGIONE TEATRALE 2018/2019. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 20:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che:

- è intenzione dell'Amministrazione Comunale mantenere vive quelle attività
culturali che svolgono un ruolo propositivo ed aggregativo, anche sul piano
sociale, qual è indubbiamente il Teatro;

- a tal fine, come già nella scorsa Stagione Teatrale, questa Amministrazione
Comunale, anche in una logica di massimo contenimento dei costi, ha richiesto
all'Associazione Marchigiana Attività Teatrali - AMAT, di cui è socio dal 1982,
un progetto di collaborazione per l'organizzazione delle attività del Teatro
Comunale “G. Piermarini” e della Stagione Teatrale 2018-2019;

 - l'AMAT, ai sensi degli artt. n. 3 e n. 4 del proprio Statuto, ha istituzionalmente
il compito di programmare la distribuzione, su tutto il territorio regionale, di
spettacoli teatrali qualificati (prosa, danza, musica ecc.), di predisporre e
programmare un progetto di attività teatrali in collaborazione con gli Enti Locali e
di programmare e gestire direttamente la realizzazione degli spettacoli dal vivo,
da effettuare in spazi idonei;

VISTA la nota dell'AMAT, datata 1° ottobre 2018, pervenuta a questo Ente in
data 2-10-2018, ns. prot. n. 13528, con la quale la suddetta Associazione presenta
una proposta di gestione del Teatro con preventivo di spesa, allegati al presente
atto (Alleg. 1) per farne parte sostanziale ed integrante, ed il programma della
stagione per il 2018 – 2019, che si riporta di seguito:

MATELICA TEATRO PIERMARINI
STAGIONE 2018/2019

SABATO 27 OTTOBRE
ATPR Teatri per Roma
IL CASO MATTEI Schegge di verità
liberamente tratto dall’omonimo libro di Sabrina Pisu e Vincenzo Calia
adattamento e regia Roberto Agostini
con Giorgio Colangeli, Annalisa Picconi, Anna Testa

SABATO 24 NOVEMBRE
Pierfrancesco Pisani
TUTTA CASA, LETTO E CHIESA
di Dario Fo e Franca Rame
con Valentina Lodovini
regia Sandro Mabellini

DOMENICA 16 DICEMBRE
DAF Teatro dell’esatta fantasia
NEMO
da Ventimila leghe sotto i mari di Jules Verne
con Giovanni Moschella
musiche composte ed eseguite dal vivo dai Luftig
regia Gabriela Eleonori



DOMENICA 17 MARZO
Proxima Res
LA LOCANDIERA
di Carlo Goldoni
con Tindaro Granata, Emiliano Masala, Caterina Carpio, Francesca Porrini e Mariangela
Granelli
regia Andrea Chiodi

VENERDÌ 12 APRILE
Artemis Danza
TOSCA X
coreografia, scene e costumi Monica Casadei
musiche Giacomo Puccini

STAGIONE MUSICALE

MERCOLEDÌ 26 DICEMBRE
MR JAMES PATTERSON GOSPEL GROUP
James Patterson, Shawna Harris, Jared White, Robin Wright voci
Sean McClain voce/tastiere

VENERDÌ 18 GENNAIO
FORM Orchestra Filarmonica Marchigiana
PIANOMANIA
BACH - MOZART - BEETHOVEN
Gianluca Luisi pianoforte
Lorenzo Di Bella pianoforte

DOMENICA 3 FEBBRAIO
ALVAREZ GUITAR QUARTET
Alessandro Zucchetti, Paolo Saltalippi, Sandro Lazzeri, Stefano Falleri chitarre
musiche Rossini, Mozart, Verdi, Bizet

DOMENICA 10 FEBBRAIO
Duo da Camerino
NOVECENTO
Vincenzo Correnti clarinetto Fabrizio Ottaviucci pianoforte
musiche Satoh, Arnold, Biondi, Savina, Poulenc

DOMENICA 24 FEBBRAIO STAGIONE MUSICALE
ITALIAN CLARINET CONSORT
direttore Pietro Vincenti
musiche Rossini, Donizetti, Six

ALTRI PERCORSI
DOMENICA 21 OTTOBRE
IL BARBIERE DI SIVIGLIA
Opera buffa in due atti
di Gioachino Rossini
direttore Stefano Bartolucci
regia Roberto Ripesi

SABATO 17 E DOMENICA 18 NOVEMBRE



STORIA DI UN IMPIEGATO. OPERA ROCK
  DE ANDRÉ CANTA DE ANDRÉ

SABATO 12 GENNAIO
TeatroCantando
ANNA MARIA MAZZINI IN ARTE MINA
con Paolo Notari e Susanna Amicucci
regia Sabino Morra

SABATO 9 MARZO
ILARIA GRAZIANO & FRANCESCO FORNI
Ilaria Graziano voce/chitarra/ukulele/percussioni
Francesco Forni voce/chitarra acustica e elettrica/stomp box

SABATO 23 MARZO
RuvidoTeatro
MATELITANGO Una storia quasi vera
testo e regia Fabio Bonso

SABATO 30 MARZO
Ass. Cult. Kinesis Danza, Florence dance festival NON ESISTONO PIÙ LE
MEZZE STAGIONI concept, regia e coreografia Angelo Egarese musiche
Antonio Vivaldi

SABATO 6 APRILE
CHRIS CAIN & LUCA GIORDANO BAND
Chris Cain voce/chitarra
Luca Giordano chitarra Jan Korinek tastiera
Walter Cerasani basso Lorenzo Poliandri batteria

A TEATRO COME I GRANDI

DOMENICA 3 MARZO
RuvidoTeatro
OMBRE
ideazione e regia Fabio Bonso

DOMENICA 31 MARZO
RuvidoTeatro
IL BAULE DEI SOGNI
di e con Fabio Bonso e Aldo Baroni

RECITE PER LE SCUOLE
DATA DA DEFINIRE
RuvidoTeatro
IN TERRA Quando la terra trema
con Deborah Biordi, Francesco Mentonelli, Fabio Bonso
drammaturgia e regia Fabio Bonso

DA GENNAIO 2019
INCONTRI CON L’AUTORE & CONCERTI SUI CUSCINI



RILEVATO che il modello di gestione proposto presuppone il pieno possesso della
struttura Teatro da parte del Comune e prevede la seguente determinazione delle
funzioni:

Spetterà all'AMAT:

1)  L' AMAT gestirà tutti gli incassi derivanti dalla vendita degli
abbonamenti e dei biglietti e provvederà direttamente al prelievo degli
incassi derivanti dalla vendita degli abbonamenti e dei biglietti, i cui prezzi
verranno stabiliti di comune accordo tra le parti;

2) L'AMAT provvederà, inoltre, a stipulare e rispettare gli impegni
contrattuali con le compagnie teatrali secondo i programmi stabiliti, nonché
al pagamento delle seguenti spese per gli spettacoli, di cui all'Alleg. 1 che
costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto:

-  dei cachet alle compagnie  teatrali nei termini previsti dagli accordi
nazionali di settore;
-  dei diritti d'autore e borderò entro i termini previsti e a tenere i registri e le
scritture obbligatorie;
-   del collaboratore,qualificato ai sensi di legge, che effettuerà i servizi di
apertura e  custodia del Teatro nonché l’elettricista di sala;
-  del personale di sala e biglietteria;
-  dei service;
-  delle spese di pubblicità e promozione concordate;
-  del servizio anticendio;
- delle spese di ospitalità delle compagnie

3) La predisposizione di un atto di responsabilità, da far firmare a tutte le
compagnie della stagione teatrale 2018 – 2019, e ai soggetti terzi,
relativamente all'assunzione delle responsabilità per eventuali danni causati
alle strutture e/o alle attrezzature del Teatro;

Spetterà al Comune di Matelica:

1) di rendere disponibili gli spazi per gli spettacoli, le prove e i montaggi,
provvedendo ad acquisire ogni autorizzazione amministrativa necessaria;

2) di provvedere alle spese relative a:

a) gestione dei luoghi eletti alle rappresentazioni;
b) pulizie;

3) di accordare all'AMAT un contributo di €. 57.000,00 (contributo soggetto
a ritenuta d'acconto del 4%) per il sostegno di attività aderenti allo scopo
statutario e istituzionale dell'Ente, da versare come dal seguente calendario:

a) €. 8.501,00 entro e non oltre il 5 novembre 2018 (1̂ rata);
b) €. 20.000,00 entro e non oltre il 31 gennaio 2019 (2̂ rata);



c) €. 20.000,00  entro e non oltre il 31 marzo 2019 (3̂ rata);
d) €. 8.499,00 saldo a seguito di presentazione del rendiconto finale;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 147 del 5-6-2018 la
Giunta Municipale ha approvato i provvedimenti necessari per
l'organizzazione, prevista per giugno scorso, del “Data Zero Tour 2018 di
Cristiano de André” in collaborazione con AMAT e che si è reso necessario,
a causa di sopravvenuti problemi di salute dell’artista, posticipare il
suddetto evento inserendolo nella programmazione teatrale di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, di dover revocare la deliberazione di Giunta
Municipale n. 147 del 5-06-2018 ed i relativi affidamenti di spesa al
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi, in quanto la
manifestazione denominata Data Zero Tour 2018 di Cristiano de André,
non è stata realizzata a giugno per i motivi sopra esposti, ma confluirà nella
presente programmazione;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che la proposta di collaborazione
dell'AMAT per l'organizzazione delle attività del Teatro Comunale “G.
Piermarini” e della Stagione Teatrale 2018-2019, risulti meritevole di
approvazione, in quanto rispecchia gli orientamenti dell'Amministrazione
Comunale, ricorrendo vantaggiose ragioni, sia di natura artistica che
economica, nel rispetto delle finalità previsto dallo Statuto AMAT, cui il
Comune di Matelica ha aderito;

PROPONE

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

-di revocare la deliberazione   della Giunta Municipale n. 147 del 5-06-2018
ed i relativi affidamenti di spesa al Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi, in quanto la manifestazione denominata Data Zero Tour
2018 di Cristiano de André, non è stata realizzata a giugno per i motivi
sopra esposti, ma confluirà nella presente programmazione;

- di approvare la proposta di collaborazione per l'organizzazione delle
attività del Teatro Comunale “ G. Piermarini” e della stagione Teatrale 2018
– 2019, come sopra riportata;

- di dare atto che alla spesa pari a €. 57.000,00 (contributo soggetto a
ritenuta d'acconto del 4%)  per gli oneri previsti a carico del Comune di
Matelica sarà fatto fronte:
- per €. 16.501,00 con i fondi di cui al Cap. 50 art 6 “Trasferimenti e
contributi a Enti e Associazioni – Attività Teatrali" del bilancio 2018;
- per i restanti € 40,499.00 con i fondi di cui al  medesimo Capitolo del
futuro bilancio 2019, che verrà dotato della adeguata disponibilità a seguito 
di apposita variazione;

- di affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la sopra
quantificata somma;



- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art.
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, considerato l’imminente inizio della
stagione teatrale e la necessità di provvedere ad una adeguata promozione;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì  11/10/2018        Il Responsabile del
Settore Servizi Amministrativi
                                                                           f.to       dott. Giampiero Piras

Visto il Decreto Sindacale n. 31 del 30/12/2017 avente ad oggetto : Attribuzione
funzioni art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e conferimento incarico
posizione organizzativa al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per l'anno 2018,
considerato che la Responsabile del Settore Servizi Finanziari Dott.ssa Antonella
Pelucchini e' assente ed e' sostituita dal  dipendente Responsabile di Servizio del
medesimo Settore   inquadrato nella categoria D:  Piccini Patrizio;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

Il Vice  Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica li, 11/10/2018                                               f.to Patrizio Piccini

Matelica, lì 11/10/2018                           Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                                                                       f.to  dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che procede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di
mano;

D E L I B E R A



- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato.

Inoltre, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D.Lgs n. 267/2000, considerato l’imminente inizio della stagione teatrale
e la necessità di provvedere ad una adeguata promozione .

SG

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2063,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo•

Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-11-2018 al 30-11-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 01-12-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


